
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

Via C. Battisti 27– 34125 TRIESTE 
Ufficio al Pubblico P.zza Vittorio Veneto 4/a 

tel. 040 3798973    mob. 320 7568168 
Cod. Fisc. 90143380328 – Cod. mecc. TSMM042005 

e-mail: TSMM042005@istruzione.it – pec: TSMM042005@pec.istruzione.it 
sito web: http://cpiatrieste.edu.it 

Sedi dei corsi: via dell’Istria 45 – Largo del Pestalozzi 1 

 
 

 
 
 
                        

 
Prot. n. come da segnatura elettronica 
 

Agli Atti 
Amministrazione Trasparente 

Sito 
 
OGGETTO: Determina Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto 
di Nuvola-Area Personale-TFR- Compensi e Fisco 
 
CIG Z203D6FFE4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, concernente “Responsabile Unico del Progetto”; 

VISTO l’art. 17, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 50, co. 1 lett. B, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture per importi inferiori a 140.000,00 euro;  

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004594 - 27/11/2023 - VI.2 - I

mailto:TSMM042005@istruzione.it
mailto:TSMM042005@pec.istruzione.it
http://cpiatrieste.scuole.cineca.it/


 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 13 luglio 2015, n-

107”, di seguito “Regolamento”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della legge n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 450, della legge n. 130 

del 2018, che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione delle scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute a fare ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto dd. 20/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2023; 

CONSTATATA la necessità di acquistare la licenza Madisoft Nuvola -area personale per esigenze della 

segreteria didattico-amministrativa; 

RITENUTO di individuare le modalità a contrarre che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, 

maggiore tempestività nell'acquisizione della fornitura, con avvio della procedura di      TRATTATIVA 

DIRETTA CON UN UNICO OPERATORE, ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del Codice dei Contratti Pubblici, 

tramite MEPA, qualora non venga accertata la vigenza di una convenzione        CONSIP spa con i beni disponibili 

ed idonei;  

RITENUTO altresì, nella qualità di RUP, che il materiale offerto dalla ditta. MADISOFT S.P.A., con sede legale 

in Via Giovanni Falcone, 5 – 62010 –POLLENZA (MC) P. IVA 018188404 risulta in conformità con quanto 

richiesto dalla scuola; 

 

 

DETERMINA 

 

di procedere all'acquisizione della fornitura dei beni con Trattativa Diretta della Are Personale completa – A.S. 

2023/2024 della ditta MADISOFT S.P.A., con sede legale in Via Giovanni Falcone, 5 – 62010 –POLLENZA 

(MC) P. IVA 018188404e di autorizzare il DSGA ad impegnare la somma di euro 600  (imponibile) imputandola 

all’attività A.2.7 e la somma di euro 132,00 (IVA 22%) imputandola all’attività A.2.7, per un totale pari ad euro 

732,00. 

Il Dirigente Scolastico, una volta acquisita e verificata la documentazione contabile, autorizza sin d’ora il 

DSGA alla liquidazione dell’imponibile alla succitata ditta e al versamento dell’IVA all’Erario secondo i 

termini di legge. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica      ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 
 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004594 - 27/11/2023 - VI.2 - I



 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

   Dott.ssa Susanna TESSARO 

          
 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004594 - 27/11/2023 - VI.2 - I


